
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 98 del 16/01/2020 BOLOGNA

Proposta: DPC/2020/112 del 15/01/2020

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: RECEPIMENTO DEL DISCIPLINARE PER L'ESERCIZIO DEI DIRITTI
DELL'INTERESSATO SUI PROPRI DATI PERSONALI PER LA GIUNTA E
L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 14128/2019.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Direttore

Rita NicoliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRETTORE

VISTI:

 il “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  27  aprile  2016  relativo  alla
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva
95/46/CE  (regolamento  generale  sulla  protezione  dei
dati)”, di seguito “Regolamento”, e in particolare gli
articoli 15 – 22 che disciplinano l’esercizio dei diritti
dell’interessato sui propri dati personali; 

- il Decreto Legislativo n. 101/2018 con il quale è stato
modificato  il  D.  Lgs.  196/2003  “Codice  in  materia  di
protezione  dei  dati  personali”  per  adeguarlo  al
Regolamento;

DATO ATTO che l’esercizio dei diritti dell’interessato
è stato disciplinato, in base alla normativa precedente al
Regolamento,  con  determinazione  dell’allora  Direttore
Generale all'Organizzazione, Personale, Sistemi informativi e
Telematica  n.  2650/2007,  avente  ad  oggetto  “Disciplinare
tecnico  per  l’esercizio  del  diritto  di  accesso
dell’interessato ai propri dati personali nella Giunta della
Regione Emilia-Romagna”; 

DATO ATTO, altresì, che con determinazioni dell’allora
Direttore  dell’Agenzia  regionale  di  protezione  civile  n.
3035/2008 e n. 11330/2008 è stato, tra l’altro, recepito il
sopra citato Disciplinare tecnico, con gli adattamenti, ove
si è reso necessario, al contesto organizzativo e funzionale
dell’Agenzia regionale;

CONSIDERATO che le modificazioni normative in materia
di  esercizio  dei  diritti  dell’interessato  ai  propri  dati
personali  apportate  dal  Regolamento  sono  piuttosto
significative  e  rilevanti,  in  particolare  in  quanto
ampliative dei diritti stessi; 

PRESO ATTO del Disciplinare tecnico per l'esercizio dei
diritti dell'interessato sui propri dati personali per la
Giunta e l'Assemblea legislativa approvato con determinazione
n.  14128/2019  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione e Istituzioni che, in ragione del mutato contesto
normativo, sostituisce la determinazione n. 2650/2007; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



CONSIDERATO che l’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile è Ente autonomo titolare
del trattamento dei dati personali;

RITENUTO di recepire il disciplinare tecnico di cui
alla citata determinazione n. 14128/2019;

VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n.
122 del 28 gennaio 2019: “Approvazione piano triennale di
prevenzione  della  corruzione  2019-2021”  ed  il  relativo
allegato  D)  –  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2019-2021”;

RICHIAMATE,  altresì,  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2416/2008, recante “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  fra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

- n. 468/2017 avente ad oggetto “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1820/2019 “Nomina del direttore ad interim dell'Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile”;

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in parte narrativa e che qui si
intendono integralmente richiamate

1. di  recepire  il  Disciplinare  tecnico  di  cui  alla
determinazione  n.  14128/2019  del  Direttore  Generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni "Disciplinare

pagina 3 di 4



per l'esercizio dei diritti dell'interessato sui propri
dati personali per la Giunta e l'Assemblea legislativa"
che  ha  abrogato  il  precedente  Disciplinare  tecnico
approvato con determinazione n. 2650/2007;

2. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul
sito  web  istituzionale  dell’Agenzia  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Altri
contenuti”  –  “Dati  ulteriori”,  in  applicazione  degli
indirizzi  regionali  concernenti  l’ampliamento  della
trasparenza ai sensi dell’articolo 7-bis, comma 3, del
D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche.

Rita Nicolini

pagina 4 di 4


